1

2024年12月19日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 テ ン ダ

代表者名 代 表 取 締 役 会 長 小林 謙

 コード番号：4198 東証スタンダード市場）

問合せ先 執 行 役 員 経 営 企 画 部 長 阿部 貴博

 （TEL.03-3590-4150）

株式会社Almondoの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

～『AIドリブンなDXソリューション』でひとと社会を豊かにする～

当社は、 2 0 2 4年 1 2月 1 9日開催の取締役会において、下記のとおり、株式会社 A l m o n d o

（本社：東京都文京区、代表取締役：伊藤滉太、以下「 A l m o n d o社」）の普通株式の一部

（発行済株式数の 5 1 %）を取得（以下、本株式取得）し、子会社化することについて決議

いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

2025年５月期で第30期を迎えた当社は、『SHINKA経営』を標榜し、グループ経営としてDX

ソリューション事業、Techwiseコンサルティング事業、ゲームコンテンツ事業を展開しております。

また、「ソフトウェアを通じて豊かな社会インフラを創造し、持続可能な社会へ貢献する」を

ミッションに、社員をはじめ、ステークホルダーの皆さまとの結びつきをより一層強めております。

こうした経営方針に基づき、更なる企業成長に向けた「お客様価値の最大化」、「より機動的な経営」

を念頭に、新たな技術領域や商流の拡大に向けた様々な外部連携を積極的に推進してまいりました。

Almondo社は、東京都⽂京区本郷に拠点を構える、東⼤松尾研発のAIスタートアップ企業で、現在は、

AIソリューションの開発、販売、提供を中心に事業を展開しております。

その組織構成は、株式会社松尾研究所や研究機関にてAIの研究・実装に携わり、プロダクト開発を

多数行ってきた人材が集うプロフェッショナル集団であり、株主でもある株式会社PKSHA Technology

（コード番号：3993、東証プライム。東⼤松尾研発）と提携を行っております。加えて、東京大学

大学院工学系研究科 人工物工学研究センター／技術経営戦略学専攻 松尾 豊教授（現：技術顧問）の

⽀援も受け、研究だけではない実務的な事業会社としてその存在が認知されております。

加えて、自社事業の更なる成⻑と、企業におけるAI活⽤を加速すべく、2023年12月12日には、iU情報

経営イノベーション専門職大学教授 江端 浩⼈氏を顧問に迎えるなど、着実に研究成果を実らせて

おります。

Almondo社は、「テクノロジーで、あらゆる「ひと」の力を解き放つ」をミッションとして掲げて

おり、今回の当社との資本提携を１つの契機として、日に日に必要性が高まるAIという次世代先端技術

の『社会実装』を目指しており、その実現に向けて当社グループが協働推進すべく、本株式取得を決定

いたしました。

2

２．子会社となる会社の概要

（１） 名 称 株式会社Almondo

（２） 所 在 地 東京都文京区本郷２-35-10 本郷瀬川ビル

（３）  代表者の役職・氏名  代表取締役CEO 伊藤 滉太

（４） 事 業 内 容 AIソリューションの開発、販売、提供

（５） 資 本 金 25万円

（６）  設 立 年 月 日 2023年２月９日

（７） 大株主及び持株比率 伊藤 滉太 75%、株式会社PKSHA Technology 20%、松尾 豊 ５%

上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資本関係   該当事項はありません。

（８） 人的関係   該当事項はありません。

 取引関係   該当事項はありません。

（９） 当該会社の直近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期

当該会社は2023年

２月設立の為、
2022年９月期の

実績は
ございません。

2023年９月期 2024年９月期

純 資 産 ９百万円 44百万円

総 資 産 15百万円 80百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 18円 89円

売 上 高 21百万円 216百万円

営 業 利 益 12百万円 50百万円

経 常 利 益 12百万円 54百万円

当 期 純 利 益 ８百万円 35百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益  17円 71円

１ 株 当 た り 配 当 金 -円 -円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 伊藤 滉太

（２） 住 所 東京都文京区

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係・人的

関係・取引関係はありません。

（１） 氏 名 松尾 豊

（２） 住 所 東京都文京区

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係・人的

関係・取引関係はありません。

（１） 氏 名 松本 悠秀

（２） 住 所 東京都目黒区

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係・人的

関係・取引関係はありません。

※松本 悠秀氏は、株式譲渡実行日までに、既存株主より一部株式の譲渡が予定されております。

3

（１） 名 称 株式会社PKSHA Technology

（２） 所 在 地 東京都文京区本郷２-35-10 本郷瀬川ビル

（３）  代表者の役職・氏名  代表取締役 上野山 勝也

（４） 事 業 内 容 アルゴリズムライセンス事業

（５） 資 本 金 10百万円

（６）  設 立 年 月 日 2023年２月９日

（７） 純 資 産  32,333百万円

（８） 総 資 産 41,696百万円

（９） 大株主及び持株比率

（自己株式を除く）
上野山 勝也 30.36％

山田 尚史 8.82％

株式会社LUCE Capital 3.55％

MISAKI ENGAGEMENT MASTER FUND 2.60％

トヨタ自動車株式会社 2.46％

日本証券金融株式会社 1.69％

THE BANK OF NEW YORK MELLON 140042 1.36％

BBH FOR GLOBAL X ROBOTICS AND ARTIFICIAL

INTELLIGENCE ETF
1.30％

松尾 豊 1.29％

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505019 1.27％

（10） 上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係・人的

関係・取引関係はありません。

４．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１）
異 動 前 の

所  有  株  式  数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：0.00％）

（２） 取  得  株  式  数
255,000株

（議決権の数：2,550個）

（３）
異 動 後 の

所  有  株  式  数

255,000株

（議決権の数：2,550個）

（議決権所有割合：51.00％）

（４） 取 得 価 額
510百万円

（アドバイザリー費用等０円）

※第三者機関による評価を基に取得価格を決定しております。

５．日 程

（１）  取 締 役 会 決 議 日 2024年12月19日

（２）  契 約 締 結 日 2024年12月20日

（３）  株 式 譲 渡 実 行 日 2024年12月25日（予定）

６．今後の見通し

本株式取得により当社の連結子会社となる予定ですが、2025年５月期の当社連結業績への影響は

現在精査中であり、今後開示すべき事項が生じた場合には速やかに開示いたします。

以 上